XXXIIII. DE IUDEIS QUI CONVERTI CUPIUNT QUALITER SUSCIPIANTUR. 

Iud•i quorum perfidia frequenter ad vomitum redit si ad legem catholicam venire voluerint, octo menses inter caticuminos ecclesiae limen introeant. Et si pura fide venire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam mereantur. Quod si casu aliquo periculum infirmitatis intra praescriptum tempus incurrerint, et desperati fuerint baptizentur.

 XXXV. SI EPISCOPUS A METROPOLITANO ADMONITUS PRO SYNODO VEL ORDINATIONE EPISCOPALI VENIRE DISTULERIT. 

Si episcopus metropolitanus ad conprovintiales episcopos epistolas direxerit, in quibus eos aut ad [l]  ordinationem summi pontificis, aut ad [m]  synodum invitet, postpositis omnibus excepta gravi infirmitate corporis, aut praeceptione regia ad constitutum diem adesse non differant. Quod si defuerint, sicut prisca canonum praecepit auctoritas usque ad proximam [n]  synodum a caritate fratrum et [o]  ecclesiae communione priventur.

 XXXVI. UT STIPENDIA CLERICORUM IUXTA MERITUM DISTRIBUANTUR. 

Clerici etiam omnes qui ecclesiae fideliter vigilanterque deserviunt, stipendia sanctis laboribus debita secundum servitii sui meritum vel ordinationem canonum a sacerdotibus consequantur.

 XXXVII. DE HOMICIDIS ET FALSIS TESTIBUS. 

Itaque censuimus homicidas et falsos testes a communione ecclesiastica submovendos, nisi paenitentiae satisfactione crimina admissa diluerint.

 XXXVIII. UT SINE EPISTOLA EPISCOPI SUI NON LICEAT CLERICUM VEL MONACHUM PROFICISCI, ET DE MONACHIS VEL ABBATIBUS. 

Clericis sine commendaticiis epistolis episcopi sui licentiam non pateat evagandi, in monachis quoque praesentis sententiae forma servetur. Quos si verborum increpatio non emendaverit, etiam verberibus statuimus coerceri. Servandum quoque de monachis ne eis ad solitarias cellulas liceat a congregatione discedere, nisi forte probatis post emeritos [p]  labores, aut propter infirmitatis necessitatem ||fol. 53rb|| asperior abbatis regula remittatur. Quod si ita demum fiet ut intra eadem monasterii septa manentes, tamen sub abbatis potestate separatas habere cellulas permittantur. Abbatibus quoque singulis diversas cellulas aut plura monasteria habere non liceat, nisi tantum propter incursum hostilitatis intra muros receptacula collocare.

 XXXVIIII. UT CLERICI NUPTIALIA [q] VITENT CONUBIA, NE SACER VISUS AUT OBTUTUS POLLUI POSSIT. 

Presbiteri diacones subdiacones vel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia. Nec his coetibus misceantur ubi amatoria cantantur et turpia aut obsceni [r]  motus corporum choris et saltationibus efferuntur, ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus, turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur.

 XL. UT CHRISTIANI IUDEORUM VITENT CONVIVIA [s]. 

Omnes deinceps clerici sive laici Iudeorum convivia evitent, nec eos ad convivium quisquis excipiat. Quia cum apud christianos cibis communibus non utantur indignum est, atque sacrilegum eorum cibos a christianis [t]  sumi cum ea quae apostolo permittente nos sumimus ab illis iudicentur inmunda. Ac sic inferiores incipiant esse christiani quam Iud•i, si nos quae ab illis adponuntur utamur, illi vero a nobis oblata contempnant.

 XLI.  

Ante omnia clericis vetetur ebrietas quae omnium vitiorum fomes ac nutrix est, itaque eum quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut triginta dierum spatio communione statuimus submovendum, aut corporali subdendum supplitio.

 XLII. DE SORTILEGIS VEL AUGURIATORIBUS UT AB ECCLESIA SEPARENTUR. 

Ac ne id fortasse videatur omissum quod maxime fidem catholic• religionis infestat, quod aliquanti clerici sive laici student auguriis, et sub nomine fict• religionis, quas sanctorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. Hoc quicumque clericus vel laicus detectus fuerit [u]  vel consulere vel docere, ab ecclesia habeatur extraneus.

 XLIII. NE DE PENITENTIBUS CLERICUS ORDINETUR ET [v] UT PRESBITER ALTARE [w] NON ERIGAT. 

De paenitentibus id placuit observari quod sancti patres nostri synodali sententia [x]  statuerunt, ut nullus de his clericus ordinetur. Et qui iam sunt per ignorantiam ordinati, aut sicut ||fol. 53va|| bigami aut internuptorum [y]  maritos locum teneant. Ministrare diaconus [z] , aut consecrare altare presbiter non praesumat.

 XLIIII. NE PRESBITER BENEDICTIONEM VEL PENITENTIAM IN ECCLESIA DARE PRESUMAT. 

Benedictionem super plebem in ecclesia fundere aut penitentem in ecclesia benedicere presbitero penitus non licebit.

 XLV [a]. UT EPISCOPUS EXIGUUM ALIQUID SINE CLERICORUM CONIBENTIA DISTRAHAT. 

Terrulas aut vineolas exiguas ecclesiae minus utiles aut longe positas parvas, episcopus sine consilio fratrum, si necessitas fuerit distrahendi habeat potestatem.

 XLVI [b]. UT SERVOS ECCLESI• FUGITIVOS LICEAT VENDERE EPISCOPO. 

Fugitivos domos suas aut familias deserentes qui etiam si revocati fuerint aut si ita illi meruerint distrahantur.

 XLVII [c]. UT ANTE MISSAM EXPLETAM EGREDI POPULUS NON PRESUMAT. 

Missas die dominica [d]  saecularibus totas tenere speciali ordine praecipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non praesumat. Qui si fecerint, ab episcopo publice confundantur.

 XLVIII.  

Ut de rebus episcopi propriis vel adquisitis, vel quicquid episcopus de suo proprio habet, heredibus suis si voluerit derelinquat. Quicquid vero de provisione ecclesiae suae fuerit sive de agris sive de frugibus sive de oblationibus, omnia in iure ecclesiae reservare censuimus.

 XLVIIII. DE NON ALIENANDIS AB EPISCOPO REBUS ECCLESI• ET DE LIBERTIS. 

Diaconi vel presbiteri in parrochia constituti, de rebus ecclesiae sibi creditis, nihil audeant commutare, vendere, vel donare, quia res sacrat• deo esse noscuntur. Similiter et sacerdotes, nihil de rebus ecclesiae sibi commissae ut superius conprehensum est alienare presumant. Quod si fecerint convincti in concilio et ab honore depositi, de suo aliud tantum [e]  restituant, quantum visi sunt praesumpsisse. Sane si quis pro qualibet conditione de rebus ecclesiae aliquid [f]  alienare praesumpserit, si de suo proprio tantum ecclesiae contulerit, quantum visus est abstulisse tunc demum istud stare licebit. Libertos tamen quos sacerdotes vel diaconos de ecclesia sibi commissa facere voluerint, actus ecclesiae prosequi iubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitium.

 L. DE CLERICIS QUI CRIMEN CAPITALE COMMISER. 

Si episcopus presbiter aut diaconus capitale crimen commiserint, aut cartam falsaverint, aut testimonium falsum dixerint, ab officii honore depositi, in monasterium retrudantur, et ibi tantum||fol. 53vb||modo quamdiu vixerint, laicam communionem accipiant.

 LI. DE EPISCOPIS QUI PER TESTAMENTUM DE REBUS ECCLESIAE ALIQUID CONTULERINT. 

Si episcopus condito [g]  testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legaverit aliter non valebit nisi tantum de iuris proprii facultate suppleverit.

 LII. DE CLERICIS QUI SINE EPISTOLA SUI PONTIFICIS PROFICISCUNTUR. 

Presbiter aut diaconus vel clericus sine antistitis sui epistolis ambulans, communionem ei nullus inpendat.

 LIII. DE PRESBITERIS PARROCHITANIS RES ECCLESIAE DISTRAHENTIBUS [h]. 

Quicquid parrochiarum presbiter de ecclesiastici iuris possessione distraxerit, inane habeatur et vacuum venditore conparantis, et actione vendentis.

 LIIII. DE EISDEM UT QUICQUID EMERINT IN NOMINE ECCLESI• COMPARETUR. 

Presbiter dum diocesim tenet de his qu• emerit ad ecclesi• nomen scripturam faciat aut ab eius quam tenet ecclesiae ordinatione discedat.

 LV. UT SACERDOTES ET LEVITE CANES AD VENANDUM ET ACCIPITRES NON HABEANT. 

Episcopis presbiteris diaconibus, canes ad venandum aut accipitres habere non liceat. Quod si quis talium personarum in hac voluntate detectus fuerit, si episcopus est tribus mensibus se a communione suspendat, presbiter duobus mensibus se abstineat, diaconus uno ab omni officio vel communione cessabit.

 LVI. DE VENDITIONIBUS QUAS ABBATES FACERE PRAESUMUNT. 

In venditionibus quas abbates facere praesumunt, haec forma servetur, ut quicquid sine episcopi notitia venditum fuerit ad potestatem episcopi revocetur. Mancipia vero monachis donata, ab abbate non liceat manumitti. Iniustum enim putamus ut monachis cotidianum rurale opus facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur.

 LVII.  

Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus praesidere.

 LVIII.  

Cellulas novas aut congregati unculas [i]  monachorum absque episcopi notitia prohibemus institui.

 LVIIII.  

Clerici quilibet quaecumque diuturnitate temporis de ecclesiae remuneratione possederint, in ius proprium praescriptione temporis non vocetur, dummodo pateat ecclesiae rem fuisse, ne videantur etiam episcopi administrationes prolixas aut praecatorias cum ordinati sunt facere debuisse, aut diu retentas facultates, in ius proprietatis suae posse transscribere.

 LX.  

Lapsis id est qui in catholica fide baptizati sunt si praevaricatione damnabili post in heresim transierint, grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas. Quibus nos ||fol. 54ra|| annorum multitudinem breviatam, paenitentiam biennii conditione infrascriptae observationis inponimus. Ut praescripto biennio, tertio sine relaxatione ieiunent. Et ecclesiam studeant frequentare in paenitentum loco standi et orandi humilitatem ita noverint observandam ut etiam ipsi cum caticumini egredi commonentur abscedant. Hoc si observare voluerint constituto tempore admittendis ad altarium observatio relaxetur. Quod si ardua vel dura forte putaverint, statuta praeteritorum canonum implere debebunt.

 LXI. DE INCESTIS CONIUGIIS. 

De incestis coniunctionibus nihil prorsus veniae reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestos vero nullo coniugii nomine deputandos quos etiam designare funestum est, hos enim esse censemus: Si quis relictam fratris quae pene prius soror extiterat, carnali coniunctione polluerit. Si quis frater germanam uxorem acceperit. Si quis novercam duxerit. Si quis consobrin• se sociaverit [k] . Si quis relictae vel filiae avunculi misceatur, aut patrui filiae vel privignae [l]  suae, aut qui ex propria consanguinitate aliquam, aut quam consanguineus habuit, concubitu polluat aut duxerit uxorem. Quas omnes et olim atque sub hac constitutione incestos esse non dubitamus, et inter caticuminos usque ad legitimam satisfactionem manere et orare praecipimus, quod ita praesenti tempore prohibemus, ut ea quae sunt actenus instituta non dissolvamus. Sane quibus coniunctio inlicita interdicitur, habebunt ineundi melioris coniugii libertatem.

 LXII. DE HIS QUI SERVOS SUOS EXTRA IUDICEM NECANT. 

Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicatione vel penitentia biennii reatum sanguinis emundabit.

 LXIII.  

Ut cives qui superiorum sollempnitatum id est paschae ac natalis domini vel pentecostes festivitatibus episcopis interesse neglexerint in quibus civitatibus positos se accipiend• communionis vel benedictionis desiderio noverint qui hoc facere neglexerint, triennio a communione priventur ecclesi•.

 LXIIII [m].  

Si quis in clero constitutus ab ecclesia sua diebus sollempnibus defuerit, id est nativitate domini, epiphania pascha, vel pentecostes dum potius singularis lucri studeant quam servitio suo parere convenit ut triennio a communione suspendatur. Similiter diaconus vel presbiter si tres ebdomadas ab ecclesia sua defuerint huic damnationi subcumbant.

 LXV [n]. DE LEVITIS ||fol. 54rb|| UT SINE IUSSU PRESBITERI NON SEDEANT. 

Quoniam non oportet diaconem sedere praesente presbitero, sed ex iussione presbiteri sedeat. Similiter autem honorificetur diaconus a ministris inferioribus et omnibus clericis.

 LXVI.  

Quoniam non oportet in sacratos ministros licentiam habere in secretarium quod Greci diaconicon apellant [o]  ingredi, et contingere vasa dominica.

 LXVII.  

Quoniam non oportet cum omnibus hereticis miscere conubia, et vel filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen se profitentur christianos futuros esse et catholicos.

 LXVIII.  

Quoniam non oportet ministros altaris [p]  aut clericos magos et incantatores esse aut facere quae dicuntur filacteria, quae sunt magna obligamenta animarum. Hos autem qui talibus utuntur, proici ab ecclesia iussimus.

 LXVIIII.  

Seditionarios numquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, vel iniuriarum suarum ultores.

 LXX.  

Clericum scurrilem et verbis turpibus iocularem, ab officio retrahendum.

 LXXI. DE SYNODO ANNIS SINGULIS CONGREGANDA. 

Synodum etiam secundum constituta patrum, annis singulis placuit congregari. Quoniam cum pace dimittimur gratias deo [q]  agimus orantes eius clementiam ut haec eadem facere in honorem domini per multos annos possimus.

Ego C•sarius in Christi nomine episcopus iuxta id quod universis sanctis coepiscopis meis qui mecum subscripserunt placuit instituta patrum sequutus, his definitionibus annuens sub die V kł sept• subscripsi. Similiter et alii subscripserunt numero triginti tres.
5.10 Concilium Aurilianense

INCIPIT CONCILIUM AURILIANENSE XXXIII EPISCOPORUM. TITULI EIUSDEM CONCILII INCIPIUNT [a]
 I. De homicidis et adulteris et furibus, si ad ecclesiam confugerint.